



میلیتاریز مکر او و پولیسی کوردستان له لایهکی تر بی. ئیستاشی له گهل بی، حزبهکان سیسته میکی کارای کار له ناوخوی و لاتیان نییه که له لایهک ئەندامان و لایهنگرانان بپاریزی و له لایهکی تر پینگیهکی ئاساییان له ناو خه لکدا پیبهخشین. به پینچهوانه شیوه و میتودی سیاسی-ریکخراوهیی و کاری حزبهکان چۆلکردنی لایهنگران و ئەندامانیان له کوردستان لیکهوتوه که بهرمو باشووری و لات شوربوونهوه و لهویشهوه بو دهرموهی و لات، بهم جوړه حزبهکان بهرموام له کادر و ئەندامانی چالاک له ناوخوی و لات و باشوور رووتیندر اونهتهوه!

حزبهکان به دریزی ههموو ئەو سالانه پلانیکی سهرکهوتوو بیان بو گهرانهوهی ئەندامانیان بو ناوخوی و لات نهبووه که بتوانن ژیا نیکی ئاسایی دهستپیکهن و بینه هوی بوژانهوهی ریکخراوهکیان و گهشانهوهی کاری سیاسی- کومه لایهتی- فسر ههنگی.

له نهبوونی پینگه و ریکخراوه، میتودی ناردهوهی کهسان له دهرموه به هه لگرتنی چهک نه ته نیا گرفته کانی پیشووی چار مسهر نهکردوه، به لکوو گرفتنی نوی سیاسی- فکری- ریکخراوهیی بو حزبهکان و ئەندامانیان پیکهیناوه. حزبهکانی کورد به پنی قانونی حکومتهی ئیسلامی ئیران حزبی یاساخ و قهدهخه کراون، هیچ ریکخراوهیکی سیاسی و ئاسایی له ناوخوی و لات رهنگدانهوهی سیاسهتی ئەوان نییه و له ژیا نیکی سیاسی ناوخوی کوردستان و ئیران دهوریان نییه. ئەم حزبانه له لای حکومتهت به حزبی محارب دهناسرین و گرتنی لایهنگران و ئەندامانیان بهرانبهر به کووشتن و بهرانهوهی زیندانی دریز خایهن.

له حالهتیکی لهو چهشنه دا که حزبهکان دروشمی رووخاندنی حکومتهی ئیران له دهستووری بهرنامه یاندا به، ته نیا یهک ریزگا بو حزبهکان دهستپیکهوه، خهباتی چهکداری به پشتیوانی خه لک و کاری سیاسی ناوخو. حزبهکان هیچکام لهم دوو لایه نهیان نییه و چهند دهساله خهباتی چهکداری دژی ئیرانیان راگرتوه و باشتره بگوتری پینانراگرتوون. لهم چهند ساله شدا که به چهکهوه جهوله یان دهستپیکردوه هیچ هیرشیکی نیزامیان بو مسهر بنکه و بارهگاکانی رژیم له بهرنامه دا نهبووه و مه بهستیشیان له ناردهوهی مرؤفی چهکدار هیرش بردن بو مسهر بارگا و بنکهکان نهبووه و به پنی دهیان به یاننامه که له لایهن دهرگای راهیری ئەم حزبانهوه بلاوکر اونهتهوه، نکولیان لهوه کردوه که بو هیرشبردنه مسهر دام و دهرگاکانی ئیران چوو بینهتهوه ناوخوی و لات.

ئهم تاکتیکی که مرؤف به چهکهوه رهوانهیی و لاتییکی میلیتاریز مکر او و پشتنهستوور به سیسته می ههوالگیری و سیخووری بکری، به بی ئەوهی بهرنامهی هیرشبردن بو مسهر بنکه و بارهگا له دهستووری کاردا به، له گهل مسهرجهم میژوویی پیشمه رگایهتی له کوردستان ناخوینینهتهوه، مهگهر ئەوهی و لات و ناوچهکه له ژیر کۆنترولی خو یاندا بو بی، که ئەوه یان دهگهرینهتهوه بو سالانی ۱۳۵۷ ههتا ۱۶۰!

پیشمه رگه و گروو پیکی پارتیزان گهر بچینه ناو ههریمی و لاتییکی داگیرکهر و نیازی هیرشبردن و زهر بهوشاندنی نه بی، بوچی دهچی؟ بو ئەوهی بکهوینه کهمین و بۆسهی دۆژمنهوه؟ بو کام مه بهست؟ کام مه بهستی سیاسی- ته بلیغی دهکری به تاکتیکی لهو چهشنه بپیکری؟ ئەو کهسانهیی که به ناوی تئوری سیاسی و به تابلتی ناکادیمی دارپزهری ئەم تاکتیکی بوون، ده بی ئیستا بیلانی کار بخره بهر دهستی خه لک و بیرو رای گشتی، گهر هه لگهشیان کردوه و حزبهکانیان تووشی کیشهی بی گهرانهوه کردوه، با بینهتهوه بهر دهم میکرو فونهکان و شاشهیی تهلهویزیونهکان و راستگویانه له گهل خه لک بدوین و خو یان له بیدهنگیدا نهشار نهوه!

ئالۆزی سیاسی- فکری- تاکتیکی حزبهکان گریدرای ستراتیژی ناروونی ئەوانه، دهنه ئەو حزبهی که دروشمی رووخانی رژیم و حکومتهتیک بهرز دهکاتهوه، نه خو ی به هه لگرتن اردنهکانیمه خهریک دهکات، نه گه مهی کتک و مشکی له گه لدا دهکات و سیاسهتی روونی بهرانبهر دهگرتی، که شهیری چهکداری بهر بلاو و به هیز و هه مه لایه نه، یهک له شیوهکانیهتی که به گروو پی چهند کهسی و به حز بیک ناکری و ئەوه کاری مسهرجهم حزبهکان و کومه لگای دهرموهی حزبهکان و خه لکه، که لهم لایه نهوه حزبهکان کولن و توانای کاری هاو بهش و نزیکبوونهوه له یه کترین له خو نیشان نه داوه و ههر کام دۆنکیشوت ئاسا جولاونهتهوه و موژدهی بی بنه مای ئازادی به خه لک دهنه و بهرموام دروشمی قه به دووباره دهکه نهوه.

له نهبوونی تهگبیر و میتودی شیواو بو کاری سیاسی له ناوخوی و لات و نه مانی تهلهویزیونهکان و گروار و بلاو فوکو و دابه زینی ناستی کار وتیکوشان و دهر چوونی کادر و ئەندام له باشوور بهرمو هه ندهران، چالاکیی نیزامی هیرشبه رانهی کاریگهری هه مه لایه نهی گشتی، دهتوانی تاکتیکی کارا بی و گوران به شوین خویدا بهینی، ئەوهی لهم چهند ساله دا بپیندر اوه، ئەوه نهبووه!

سەردەمى ئىستىنا سەردەمى ھەستى بى پايانى كۆمەلگى ساكارى رابووردو نىيە و كۆمەلگى ئەمرۆ تىكچىرژا و چروپىر و ئالۆزە و ھەلۆتىسى كەسەكان رەنگدانمەھى ژيان و پىگەھى كۆمەلەيەتى و بەرژمەھەندى رۆژانە و داھاتوويانە و ئەھە دەبى لە تىگەيشتن و بەرنامەھى حزبەكاندا رەنگداداتەھە بۇ ئەھەھى لە بەشنىكى كۆمەلگە و لە ناو كۆمەلە كەسنىك و لە ناو جەغزىكدا قەتەيس نەمىننەھە و سىياسەتەھە قوولتر و بەرىنتر لە ناو كۆمەلەھە خەلگدا رەنگ بەداتەھە. بۇ ئەھەھە دەبى حزبەكان لە قاوغى رابووردوھى فەكرى، سىياسى، رىكخراوھى كۆن دەرباز بن و رابووردو نەكەنە ئايدىا و سىياسەت و فەھەنگى نەگۆر و ھەتەھەتەھى بۇ لە دەستدانى داھاتوو!

ئاگۆست ۲۰۱۷